
 
 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E 

PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA 

 

PORTARIA Nº 270, DE 12 DE MARÇO DE 2020 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS 

EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no uso das atribuições que lhe conferem 

os incisos V e VI do art. 16 do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo 

em vista o disposto no art. 9º, incisos VI, VIII e IX, da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro 

de 1996, na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, na Lei nº 11.507, de 20 de julho 

de 2007, e na Portaria Normativa MEC n o 840, de 24 de agosto de 2018, resolve: 

 

Art. 1º. Ficam designados, com fundamento na Portaria Inep nº 261, de 9/3/2020, 

os seguintes membros para a constituição das Comissões Assessora de Área - CAA, 

para realização de atividades referentes ao Exame Nacional de Desempenho dos 

Estudantes - Enade 2020, no ano II do ciclo avaliativo do Sinaes: 

I - Formação Geral: 

a) Filipe Ximenes Parente; 

b) Marinaldo Felipe da Silva; 

c) Renan Frighetto; 

d) Valdemar Vicente Graciano Neto; 

e) Valquíria Elita Renk; 

f) Wellington Furtado Ramos; 

g) Guintar Luciano Baugis; 

II - Licenciatura em Artes Visuais: 

a) Alena Rizi Marmo Jahn; 

b) Ana Valéria de Figueiredo da Costa; 

c) Laís Guaraldo; 



 
 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

2 

d) Maria das Vitórias Negreiros do Amaral; 

e) Rodrigo Borges Coelho; 

f) Rosana Andréa Costa de Castro; 

g) Sheilla Patrícia Dias de Souza; 

III - Licenciatura e Bacharelado em Ciência da Computação: 

a) Alexandre Passito de Queiroz; 

b) Ana Paula Couto da Silva; 

c) Fernanda Gusmão de Lima Kastensmidt; 

d) Germana Menezes da Nóbrega; 

e) Michel Albonico; 

f) Renato de Oliveira Violin; 

g) Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de Souza; 

IV - Licenciatura e Bacharelado em Ciências Biológicas: 

a) Fernando Freitas de Oliveira; 

b) Luciana Barreto Nascimento; 

c) Luís Eduardo Maestrelli Bizzo; 

d) Maria Aparecida Lopes; 

e) Renata Swany Soares Nascimento; 

f) Zilma Maria Almeida Cruz; 

V - Licenciatura e Bacharelado em Ciências Sociais: 

a) Claudete Pagotto; 

b) Flávio Alex de Oliveira Carvalhaes; 

c) Leonardo Carbonieri Campoy; 

d) Sue Angélica Serra Iamamoto; 

e) Sayonara leal; 

VI - Licenciatura e Bacharelado em Educação Física: 

a) Alaercio Perotti Júnior; 

b) Breno Guilherme de Araújo Tinôco Cabral; 

c) Jonatas Maia da Costa; 

d) Marcelo Pereira de Almeida Ferreira; 



 
 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

3 

e) Márcia Zendron de Campos; 

f) Pablo Juan Greco; 

g) Roberta Oliveira da Costa; 

VII - Licenciatura e Bacharelado em Filosofia: 

a) Alfredo de Oliveira Moraes; 

b) Amaro de Oliveira Fleck; 

c) Bruno Batista Pettersen; 

d) Flávio Williges; 

e) Maria de Fátima Batista Costa; 

f) Rogério Alessandro de Mello Basali; 

g) Thiago Leite Cabrera Pereira da Rosa; 

VIII - Licenciatura em Física: 

a) Alessandra Ferreira Albernaz; 

b) Diefferson Rubeni da Rosa de Lima; 

c) João Furtado de Souza; 

d) Júlio Akashi Hernades; 

e) Paulo de Tarso Cavalcante Freire; 

f) Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira; 

IX - Licenciatura e Bacharelado em Geografia: 

a) Ana Márcia Moreira Alvim; 

b) Cristiane Alessandra de Moura; 

c) Danilo Volochko; 

d) Elizabeth Maria Feitosa da Rocha de Souza; 

e) Ivanilton José de Oliveira; 

f) Jesuéte Pachêco Brandão; 

g) Rodrigo de Freitas Amorim; 

X - Licenciatura e Bacharelado em História: 

a) André Cabral Honor; 

b) Edgar Ávila Gandra; 

c) Maria Cristina Bohn Martins; 



 
 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

4 

d) Mário Cléber Martins Lanna Júnior; 

e) Mauro Cezar Coelho; 

f) Raimundo Nonato Araújo da Rocha; 

XI - Licenciatura em Letras - Inglês: 

a) Alessandra Matias Querido; 

b) Barbara Cabral Ferreira; 

c) Cláudio Silveira Maia; 

d) Maria Alice Gonçalves Antunes; 

e) Marilisa Shimazumi; 

f) Ronaldo Mangueira Lima Júnior; 

g) Simone Makiyama; 

XII - Licenciatura em Letras - Português: 

a) Cristiane Malinoski Pianaro Ângelo; 

b) Júlio César Dinoá do Nascimento; 

c) Maria Cristina Guimaraes de Goes Monteiro; 

d) Patrícia Gimenez Camargo; 

e) Raíra Costa Maia De Vasconcelos; 

f) Sílvio Augusto de Oliveira Holanda; 

XIII - Licenciatura em Letras - Português e Espanhol: 

a) Brenda Carlos de Andrade; 

b) Cícero Anastácio Araújo de Miranda; 

c) Eduardo César Catanozi; 

d) Kári Lúcia Forneck; 

e) Rosa Lucia Rosa Gomes; 

f) Rosana Cristina Zanelatto Santos; 

XIV - Licenciatura em Letras - Português e Inglês: 

a) Camila Höfling; 

b) Daniela de Souza Silva Costa; 

c) Maria Fabíola Vasconcelos Lopes; 

d) Rosilene Frederico Rocha Bombini; 



 
 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

5 

e) Taisa Pinetti Passoni; 

XV - Licenciatura em Matemática: 

a) Adeilton Fernandes da Costa; 

b) Ailton Paulo de Oliveira Junior; 

c) Airam Teresa Zago Romcy Sausen; 

d) Flank David Morais Bezerra; 

e) Marcilio Ferreira dos Santos; 

f) Rogério Ricardo Steffenon; 

g) Rosane Rossatto Binotto; 

XVI - Licenciatura em Música: 

a) Alexandre Remuzzi Ficagna; 

b) Carlos Henrique Coutinho Rodrigues Costa; 

c) Fábio Adour Camara; 

d) Gerardo Viana Junior; 

e) Lucas Eduardo da Silva; 

f) Maria Carolina Leme Joly; 

XVII - Licenciatura em Pedagogia: 

a) Celi da Costa Silva Bahia; 

b) Caio Augusto Carvalho Alves; 

c) Inajara de Salles Viana Neves; 

d) Mabel Pettersen Prudente; 

e) Maria Betânia do Nascimento Santiago; 

f) Sheilla Alessandra Brasileiro de Menezes; 

g) Silvia Cristina de Souza; 

XVIII - Licenciatura e Bacharelado em Química: 

a) Bruna Luana Marcial; 

b) Cesar Liberato Petzhold; 

c) Herbert Winnischofer; 

d) José Guilherme Lopes da Silva; 

e) Luis Sidnei Barbosa Machado; 



 
 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

6 

f) Marcos Batista Machado; 

g) Rosana Janot Martins; 

XIX - Bacharel em Design: 

a) Djalma Fiuza Almeida; 

b) Ligia Maria Sampaio de Medeiros; 

c) Luiza Grazziotin Selau; 

d) Marcelo Catto Gallina; 

e) Nara Sílvia Marcondes Martins; 

f) Sheila Cordeiro Mota; 

g) Tiago Barros Pontes e Silva; 

XX - Bacharel em Sistemas de Informação: 

a) Denis Rodrigues da Silva; 

b) Denise Bandeira da Silva; 

c) Eduardo Magno Lages Figueiredo; 

d) Eliomar Araújo de Lima; 

e) Frederico Araujo Durão; 

f) Ivone Penque Matsuno Yugoshi; 

g) Sylvio André Garcia Vieira; 

XXI - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas: 

a) Daniel de Oliveira; 

b) José Ricardo Cosme Léreas Ribeiro; 

c) Marcelo Duduchi Feitosa; 

d) Margrit Reni Krug; 

e) Ralf Luis de Moura; 

f) Renato Lima Novais; 

g) Rogério Xavier de Azambuja; 

XXII - Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação: 

a) Ana Luisa Mulbert; 

b) Daniel Barbosa Santos; 

c) Josiane Brietzke Porto; 



 
 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

7 

d) Luis Gonzaga de Paula; 

e) Marco Antonio de Grandi; 

f) Paulo Sergio Nunes Costa; 

g) Valdemar Vicente Graciano Neto; 

XXIII - Tecnologia em Redes de Computadores: 

a) Bruno Barbieri de Pontes Cafeo; 

b) Carlos Alessandro Bassi Viviani; 

c) Leandro Jose Cassol; 

d) Marcelo Albuquerque Schuster; 

e) Marciano Penaforte da Cruz; 

f) Michel Sales Bonfim; 

g) Sergio dos Santos Cardoso Silva. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE RIBEIRO PEREIRA LOPES 

 

 

 

 

(Publicada no DOU nº 51, de 16 de março de 2020, seção 2, páginas 36-37). 


